
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA (RDO 4364312) DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER OPERATORI 
SANITARI DI QUALIFICHE DIVERSE, CON RIFERIMENTO AL CCNL 
COMPARTO SANITÀ PER UN PERIODO DI MESI TRE – CIG 
B1BC45B1C7



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - comma 

2 dispone che, “per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 
assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti", rinviando 
la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi nazionali;

- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la possibilità 
di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, secondo la vigente 
disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di personale utilizzabile 
mediante il rapporto a tempo determinato;

- il vigente CCNL 2019/2021 - Comparto Sanità, ha recepito la suddetta normativa, prevedendo 
all’art. 72 la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei vincoli finanziari previsti 
dalle vigenti disposizioni di legge in materia.

Considerato che:
- al fine di poter sopperire alla carenza di personale di vari profili e, nello specifico, di unità di 

personale sanitario e tecnico, con Deliberazione del Direttore Generale n. 676 del 10/08/2021, 
è stato affidato a GI GROUP SPA, con sede legale in Milano, C.F. 11629770154, il Servizio di 
somministrazione di lavoro di n. 12 Operatori sanitari di qualifiche diverse, per il periodo dal 
01/09/2021 al 28/02/2022;

- l’affidamento di cui sopra è stato prorogato sino al 31/12/2022, giusta deliberazioni n. 263 del 
14/04/2022 e n. 468 del 27/06/2022, per i motivi ivi indicati;

- in data 17/11/2022, con nota agli atti, la S.C. Coordinamento ambito sovrazonale gestione 
acquisti dell’AOU “Maggiore della Carità” di Novara ha chiesto alle AA.SS.LL. facenti parte 
dell’AIC 3 una ricognizione del fabbisogno di personale interinale di varie categorie, al fine di 
darne comunicazione diretta all’Azienda Zero Piemonte per la relativa programmazione;

- l’A.S.L. VCO, con nota n. 73411 del 22/11/2022, ha comunicato, pertanto, il proprio 
fabbisogno di personale interinale tenendo conto della situazione in essere per i vari profili 
professionali impiegati e ricomprendendo tra questi anche gli Operatori sanitari di diverse 
qualifiche;

- permanendo nel contempo la necessità di reperire personale sanitario si è proceduto ad 
attivare delle proroghe tecniche del Servizio di che trattasi sino al 31/12/2023, giusta 
deliberazioni n. 11 del 11/01/2023, n. 556 del 14/07/2023 e n. 2 del 02/01/2024.

Dato atto che si è richiesto all’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara, con mail del 
28/11/2023 depositata in atti, un aggiornamento in merito alla fase della gara interaziendale 
avviata per l’affidamento di Servizio di somministrazione lavoro per varie figure professionali e 
che, con riscontro del 29/11/2023, la Dirigente Di.P.Sa. dell’A.O.U. “Maggiore della Carità” di 
Novara, sentito il R.U.P. di gara, ha comunicato che erano in fase di conclusione i lavori di 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

redazione del capitolato e che l’indizione della gara si prevedeva entro la fine del 2023 e la sua 
conclusione entro giugno 2024.

Considerato che nelle more dell’espletamento della gara sovraziendale, nonché delle procedure 
concorsuali in atto per l’assunzione di figure professionali in ambito sanitario, si è reso necessario 
procedere con un affidamento diretto del Servizio di somministrazione di lavoro di Operatori 
sanitari di qualifiche diverse, sino al 30/06/2024, giusta determinazione di questa S.O.C. n. 428 
del 27/03/2024.

Rilevato che:
- il Direttore S.O.C. Di.P.Sa., con nota del 15/05/2024, depositata in atti, ha richiesto, nelle more 

del completamento della procedura programmata da Azienda Zero Piemonte ed espletata in 
ambito interaziendale, di attivare una procedura per un nuovo affidamento del servizio di che 
trattasi per mesi tre per un numero complessivo di n. 12 Operatori sanitari così suddivisi: n. 8 
OSS, n. 4 professionisti sanitari e/o tecnico sanitari (Infermiere/Infermiere Pediatrico, 
Ostetrico, TSRM/TSLB);

- la persistente criticità nel percorso di reclutamento di personale sanitario, tuttora in atto, 
nonché l’attesa che la procedura di gara interaziendale sia completata, rendono necessario al 
fine, soprattutto, di mantenere inalterati i livelli di attività e continuità assistenziale, di ricorrere 
nuovamente al reperimento di personale sanitario tramite contratto di somministrazione 
lavoro, da impiegare variabilmente a seconda delle necessità che si determineranno nelle 
strutture interessate e sintanto che non si concluda la gara sovrazonale in corso;

- la Direzione Generale aziendale ha espresso parere positivo in merito, in considerazione del 
fatto che risulta estremamente necessario assicurare la continuità dei servizi sanitari in essere 
nell’ambito dell’A.S.L. VCO.

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 c. 1 lett. b), laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici.

Dato atto che:
- in data 17/05/2024, con RDO n. 4364312 espletata sul Me.PA, sono state inviate richieste di 

offerta per il Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di Operatori sanitari di 
qualifiche diverse, con riferimento al CCNL Comparto Sanità, ai seguenti operatori economici:
• E-WORK SPA, con sede legale in Milano, C.F. 13063380151;
• MANPOWER SRL, con sede legale in Milano, C.F. 11947650153;
• UMANA SPA, con sede legale in Venezia, C.F. 05391311007; 

- in data 28/05/2024 sono state acquisite sulla piattaforma Me.PA. le offerte delle suddette 
società, come di seguito articolate:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

UMANA SPA

 descrizione mansione quota mg 
intermediazione 
(IVA esclusa)

costo 
omnicomprensivo
(IVA esclusa)

OSS 1,75 € 21,06 € 
OSTETRICA 1,65 € 25,19 € 
INFERMIERE 1,65 € 25,54 € 
TECNICO SANITARIO DI 
RADIOLOGIA MEDICA 

1,75 € 26,80 € 

TECNICO SANITARIO DI 
LABORATORIO BIOMEDICO 

1,65 € 25,19 € 

Per un costo complessivo offerto pari ad €. 126.921,60 (IVA 22% su attività 
intermediazione esclusa);

E-WORK SPA

descrizione mansione quota mg 
intermediazione 
(IVA esclusa)

costo 
omnicomprensivo
(IVA esclusa)

OSS 0,37 € 20,62 € 
OSTETRICA 0,37 € 25,09 € 
INFERMIERE 0,37 € 25,42 € 
TECNICO SANITARIO DI 
RADIOLOGIA MEDICA 

0,37 € 27,60 € 

TECNICO SANITARIO DI 
LABORATORIO BIOMEDICO 

0,37 € 25,09 € 

Per un costo complessivo offerto pari ad €. 125.498,88 (IVA 22% su attività 
intermediazione esclusa);

 
mentre la società MANPOWER SRL non ha fatto pervenire alcuna offerta.

Accertato che:
- fermo restando il criterio dell’applicazione del costo lavoro in riferimento al CCNL Comparto 

Sanità vigente, la migliore quota oraria di intermediazione proposta risulta quella della società 
E-WORK SPA e che, pertanto, si ritiene opportuno accogliere la suddetta offerta;

- l’importo contrattuale complessivo derivante dall’affidamento per mesi tre del suddetto servizio, 
ammonta a presunti € 125.498,88 IVA esclusa.

Acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 
94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti, e 
verificate le stesse con esito favorevole, mediante esame dei documenti in corso di validità già agli 
atti in relazione ad altre procedure.

Rilevato, altresì, che:
- con mail del 28/05/2024, depositata in atti, si è nuovamente chiesto un aggiornamento in 

merito alla fase della gara interaziendale avviata e sopra citata e che, in data 29/05/2024, 
l’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara, interpellato il R.U.P. di gara dell’A.S.L. TO 3, ha 
informato che era in fase di approvazione la delibera di indizione che si prevedeva di 
pubblicare entro la prima settimana di giugno 2024;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

- con note, infine, del 12/06/2024 e del 20/06/2024 depositate in atti, sono pervenute ulteriori 
precisazioni inerenti le fasi della procedura di gara interaziendale suddetta circa la 
pubblicazione delle stessa sulla piattaforma Sintel con ID 185361771 a cura dell’ASL TO3 in 
data 18/06/2024 e con termine per la presentazione delle offerte previsto per il 02/08/2024;

- in considerazione della situazione prospettata, occorre procedere ad affidare il servizio di 
somministrazione di lavoro de quo al fine di evitare interruzioni nell’espletamento dei servizi 
sanitari.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di RDO Diretta espletata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 4364312), all’operatore economico 
E-WORK SPA, con sede legale in Milano, C.F. 13063380151, il Servizio di somministrazione di 
lavoro di Operatori sanitari di qualifiche diverse, con riferimento al CCNL Comparto Sanità, per 
un numero complessivo di 12 (dodici) figure professionali, di cui n. 4 tra Infermieri, Ostetrici, 
Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e Tecnici Sanitari di Laboratorio Medico e n. 8 Operatori 
Socio Sanitari, da impiegare variabilmente a seconda delle necessità che si determinano nelle 
strutture interessate;

2. di dare atto che a seguito dell’offerta presentata per il servizio di cui trattasi i costi sono 
determinati come di seguito esposto:

descrizione mansione quota costo lavoro
(con riferimento CCNL 
Comparto Sanità)
(esente IVA) 

quota mg 
intermediazione 
(IVA esclusa)

costo 
omnicomprensivo
(IVA esclusa)

OSS 20,25 € 0,37 € 20,62 € 
OSTETRICA 24,72 € 0,37 € 25,09 € 
INFERMIERE 25,05 € 0,37 € 25,42 € 
TECNICO SANITARIO DI 
RADIOLOGIA MEDICA 

27,23 € 0,37 € 27,60 € 

TECNICO SANITARIO DI 
LABORATORIO BIOMEDICO 

24,72 € 0,37 € 25,09 € 

3. di stabilire che l’affidamento del servizio decorre dal 01/07/2024 ed avrà durata fino al 
30/09/2024, per un importo contrattuale complessivo presunto di € 125.498,88 IVA esclusa, 
pari ad € 125.956,02 IVA 22% inclusa sulla sola quota di intermediazione;

  
4. di precisare che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, con 

preavviso di trenta giorni, nel caso si addivenga prima della scadenza al reperimento del 
personale tramite espletamento di nuova gara o per modifiche agli assetti organizzativi 
dell’Azienda;

5. di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo 
presunto di € 125.956,02 IVA 22% inclusa sulla sola quota di intermediazione, troverà 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

imputazione come segue:

- Aut. 2024/25 – sub 1 – CONTO 03 10 04 32 – CONTO ECON. ESERC. 2024 –
IMPORTO € 48.449,98;

- Aut. 2024/25 – sub 2 – CONTO 03 10 04 34 – CONTO ECON. ESERC. 2024 –
IMPORTO € 77.506,04;

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 136/2010, 
il CIG è il seguente: B1BC45B1C7;

7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC) il Direttore della 
S.O.C. Di.P.Sa., che sarà competente anche degli adempimenti contabili;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 
e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-07-05T13:17:26+0000
	Andrea Chiodi




